
]}

.
\
\

■-V

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 декабря 2024 года № 1072-пп

Иркутск

Об установлении Порядка постановки на учет для обеспечения жилыми 
помещениями в Иркутской области отдельных категорий граждан в 

соответствии с Законом Российской Федерации «О реабилитации жертв
политических репрессий»

В соответствии со статьей 2 Закона Иркутской области 
от 7 октября 2008 года № 67-оз «О порядке принятия на учет и обеспечения 
жилыми помещениями отдельных категорий граждан в соответствии с Законом 
Российской Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Порядок постановки на учет для обеспечения жилыми 
помещениями в Иркутской области отдельных категорий граждан в соответствии 
с Законом Российской Федерации «О реабилитации жертв политических 
репрессий» (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), а 
также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 19 декабря 2024 года Ш 1072-пп 

ПОРЯДОК
ПОСТАНОВКИ НА УЧЕТ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИЛЫМИ 

ПОМЕЩЕНИЯМИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТДЕЛЬНЫХ 
КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «О РЕАБИЛИТАЦИИ ЖЕРТВ 
ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ»

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок постановки на учет для 
обеспечения жилыми помещениями в Иркутской области отдельных 
категорий граждан в соответствии с Законом Российской Федерации «О 
реабилитации жертв политических репрессий» (далее -  учет).

2. Исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным на организацию учета граждан, является 
министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области (далее -  министерство).

3. На учет принимаются граждане из числа лиц, указанных в статье 1 
Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года № 67-оз «О порядке 
принятия на учет и обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий 
граждан в соответствии с Законом Российской Федерации «О реабилитации 
жертв политических репрессий» (далее соответственно -  Закон № 67-оз, 
граждане).

4. В целях постановки на учет гражданин или его представитель 
обращается в расположенное по прежнему месту жительства гражданина в 
Иркутской области до применения репрессий либо по последнему месту 
жительства в Иркутской области родителей (для граждан из числа лиц, 
указанных в пункте 4 статьи 1 Закона № 67-оз) государственное учреждение 
Иркутской области, подведомственное министерству и включенное в 
перечень, утвержденный нормативным правовым актом министерства (далее 
-  учреждение), с заявлением по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Порядку (далее -  заявление).

5. К заявлению прилагаются документы (сведения), указанные в 
перечне документов (сведений), необходимых для постановки на учет, 
согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее соответственно -  
документы, перечень).

6. Заявление и документы могут быть поданы одним из следующих 
способов:

1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 
подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов,



2

и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов 
возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий.

7. Документы в соответствии с перечнем запрашиваются учреждением в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия, в том числе с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия, в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они 
находятся, и (или) предоставляются гражданином или его представителем в 
соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной 
жизненной ситуации).

Документы, указанные в пункте 11 перечня, предоставляются 
гражданином или его представителем с заверенным переводом на русский 
язык в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Гражданин или его представитель вправе представить документы 
(сведения), которые в соответствии с перечнем находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, 
участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, 
самостоятельно.

8. Днем обращения гражданина или его представителя в целях 
постановки на учет является дата регистрации заявления и документов в день 
их поступления в учреждение.

В случае наличия основания для отказа в приеме заявления и 
документов, указанного в пункте 9 настоящего Порядка, учреждение не 
позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения заявления и 
документов, направляет гражданину или его представителю способом, 
указанным в заявлении, решение об отказе в приеме заявления и документов с 
указанием причин для отказа.

9. Основанием для отказа в приеме заявления и документов является 
представление неполного комплекта документов, обязанность по 
представлению которых возложена на гражданина или его представителя в 
соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной 
жизненной ситуации).

10. Учреждение в течение 30 рабочих дней со дня обращения 
гражданина или его представителя рассматривает заявление и документы, 
осуществляет проверку достоверности содержащихся в них сведений, в том 
числе путем направления запросов (межведомственных запросов), и 
принимает решение о принятии гражданина на учет либо об отказе в принятии 
гражданина на учет.

Учреждение в течение пяти рабочих дней с даты принятия решения о 
принятии гражданина на учет либо об отказе в принятии гражданина на учет 
уведомляет гражданина о принятом решении способом, указанным в



3

заявлении, с приложением надлежащим образом заверенной копии 
соответствующего решения. В случае принятия решения об отказе в принятии 
на учет в уведомлении сообщается о причине отказа.

11. Основанием для принятия решения об отказе в принятии гражданина 
на учет является несоответствие гражданина ни одной из категорий лиц, 
указанных в статье 1 Закона № 67-оз.

Решение об отказе в принятии гражданина на учет может быть 
обжаловано в порядке, установленном законодательством.

12. Учет ведется учреждением по дате обращения гражданина или его 
представителя в учреждение с заявлением и документами.



Приложение 1
к Порядку постановки на учет для обеспечения 
жилыми помещениями в Иркутской области 
отдельных категорий граждан в соответствии с 
Законом Российской Федерации «О 
реабилитации жертв политических репрессий»

В _____________________________________________________________________
(наименование государственного учреждения Иркутской области, подведомственного министерству социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области)

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИЛЫМИ 
ПОМЕЩЕНИЯМИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТДЕЛЬНЫХ 

КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОМ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «О РЕАБИЛИТАЦИИ ЖЕРТВ 

ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ»

В соответствии с Законом Иркутской области от 7 октября 2008 года 
№ 67-оз «О порядке принятия на учет и обеспечения жилыми помещениями 
отдельных категорий граждан в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий» прошу принять 
на учет для обеспечения жилым помещением

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)
СПИЛС_____________________________________
Телефон _____________________________________
Адрес электронной почты ______________

Наименование
документа,
удостоверяющего
личность

Дата выдачи

Серия и номер 
документа

Дата рождения

Кем выдан Место рождения

Адрес регистрации по месту жительства на территории Иркутской области

Сведения о представителе 

Фамилия, имя, отчество (при наличии)___________

телефон
адрес электронной почты



2

Категория граждан в соответствии со статьей 1 Закона Иркутской области 
от 7 октября 2008 года № 67-оз «О порядке принятия на учет и обеспечения 

жилыми помещениями отдельных категорий граждан в соответствии с 
Законом Российской Федерации «О реабилитации жертв политических

репрессий»

Категория граждан
Реабилитированные лица, утратившие жилые помещения, находившиеся в 
местностях и населенных пунктах Иркутской области, в связи с репрессиями, 
и члены их семей в случае возвращения реабилитированных лиц и членов их 
семей для проживания на прежнее место жительства в те местности и 
населенные пункты области, где реабилитированные лица проживали до 
применения к ним репрессий
Жертвы политических репрессий, которые были реабилитированы до 
принятия Закона Российской Федерации от 18 октября 1991 года№  1761-1 «О 
реабилитации жертв поли тических репрессий», утратившие жилые 
помещения, находившиеся в местностях и населенных пунктах Иркутской 
области, в связи с репрессиями и возвратившиеся на прежнее место 
жительства в те местности и населенные пункты Иркутской области, где они 
проживали до применения к ним репрессий
Члены семей реабилитированных лиц, другие родственники, проживавшие 
совместно с ними до применения к ним репрессий и возвратившиеся на 
прежнее место жительства реабилитированного лица в местности и 
населенные пункты Ирку тской области
Дети реабилитированных лиц. родившиеся в местах лишения свободы, ссылке, 
высылке, на спецпоселении, возвратившиеся на прежнее место жительства в 
те мес тности и населенные пункты Иркутской области, где проживали их 
родители до применения к ним репрессий

Сведения о членах семьи гражданина, проживающих совместно с ним:

Степень ФИО членов Дата снилс Адрес
№ п/п родства семьи Рождения регистрации по 

месту
жительства
(месту

............... —- ......—....... пребывания)

......... -........... ..........-............... - ............... .......... ----------------------

К заявлению прилагаю следующие документы:

№ Наименование документа
п/п

1



О принятом решении прошу уведомить следующим способом:

(лично, через организации почтовой связи, посредством электронной почты)
Об ответственности за достоверность представленных сведений 

предупрсжден(-на).
Руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие 
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области (далее -  министерство), государственному учреждению Иркутской 
области, подведомственному министерству и включенному в перечень, 
утвержденный нормативным правовым актом министерства (далее -  
Операторы), на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на сбор, 
запись, систематизацию, накопление, храпение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, 
а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, 
телефон, место работы, данные паспорта (или иного документа, 
удостоверяющего личность), иные сведения, указанные в настоящем 
заявлении и прилагаемых к нему документах.

Обработка персональных данных Операторами осуществляется в целях 
принятия на учет для обеспечения жилыми помещениями.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или 
частично по моей инициативе на основании личного письменного заявления, 
в том числе и в случае ставших мне известными фактов нарушения моих прав 
при обработке персональных данных. В случае получения моего письменного 
заявления об отзыве настоящего согласия на обработку персональных данных 
Операторы вправе продолжить обработку персональных данных без моего 
согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных».

Срок дейс твия согласия -  2 года.

Дата Подпись



Приложение 2
к Порядку постановки на учет для 
обеспечения жилыми помещениями в 
Иркутской области отдельных категорий 
граждан в соответствии с Законом 
Российской Федерации «О реабилитации 
жертв политических репрессий»

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ (СВЕДЕНИЙ), НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПОСТАНОВКИ 

НА УЧЕТ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ 
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН В СООТВЕТСТВИИ С 

ЗАКОНОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «О РЕАБИЛИТАЦИИ 
ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ»

№
н/п

Наименование документа (сведений) Источник получения 
документов (сведений), способ 

получения
1 Документ, удостоверяющий личность 

гражданина
Гражданин, посредством 
представления
под тверждающих документов

2 Документы, удостоверяющие личность и 
подтверждающие полномочия представителя 
гражданина

Представитель гражданина, 
посредством представления 
подтверждающих документов

3 Свидетельство о праве на льготы для 
реабилитированных лиц, выданное в 
соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 16 марта 1992 года № 160 «О порядке 
выплаты денежной компенсации и 
предоставлении льгот лицам, 
реабилитированным в соответствии с 
Законом Российской Федерации «О 
реабилитации жертв политических 
репрессий», либо свидетельство о праве на 
льготы для лиц, признанных пострадавшими 
от политических репрессий, выданное в 
соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 3 
мая 1994 года № 419 «Об утверждении 
Положения о порядке предоставления льгот" 
реабилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от 
политических репрессий»

Гражданин, посредством 
представления
подтверждающих документов

4 Документы, подтверждающие факт утраты 
жилого помещения, находившегося в 
местности и населенном пункте Иркутской 
области, в связи с применением к гражданину

Гражданин, посредством 
представления
подтверждающих документов



2

репрессий (копия финансового лицевого 
счета, справка бюро технической 
инвентаризации, выписка из материалов 
архивного дела, решение суда)

5 Сведения о регистрации по месту жительства 
гражданина и членов его семьи

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

6 Решение суда об установлении факта 
совместного проживания гражданина и 
указанных им в заявлении членов его семьи 
(в случае отсутствия сведений о регистрации 
по месту жительства)

Гражданин, посредством 
представления
подтверждающих документов

7 Документы, подтверждающие родственные 
отношения гражданина и членов его семьи 
(за исключением документов о 
государственной регистрации актов 
гражданского состояния, выданные 
компетентными органами иностранного 
государства)

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

8 Документы, подтверждающие факт 
совместного проживания с гражданином 
членов его семьи и других родственников до 
применения к нему репрессий (справка 
уполномоченного органа (организации) о 
составе членов семьи гражданина до 
применения к нему репрессий, копия 
финансового лицевого счета, выписка из 
материалов архивного дела, решение суда)

Г ражданин, посредством 
представления
подтверждающих документов

9 Сведения (документы), подтверждающие 
факт рождения в местах лишения свободы, 
ссылке, высылке, на специоселении 
(свидетельство о рождении, документ 
уполномоченного органа о периоде 
нахождения реабилитированных родителей(- 
ля) ребенка в местах лишения свободы, 
ссылке, высылке, на специоселении), -  для 
детей реабилитированных лиц, родившихся в 
местах лишения свободы, ссылке, высылке, 
на специоселении, возвратившихся на 
прежнее место жительства в те местности и 
населенные пункты Иркутской области, где 
проживали их родители до применения к ним 
репрессий

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия; 
гражданин (в случае отсутствия 
сведений в системе 
межведомственного 
электронного взаимодействия 
информации) посредством 
представления
подтверждающих документов



Документы, подтверждающие факт 
возвращения гражданина на прежнее место 
жительства в Иркутской области до 
применения репрессий либо на прежнее 
место жительства в Иркутской области 
родителей (выписка с прежнего места 
жительства)

Гражданин, посредством 
представления
подтверждающих документов

Документы о государственной регистрации 
актов гражданского состояния, выданные 
компетентными органами иностранного 
государства (в случае регистрации записи 
соответствующего акта компетентным 
органом иностранного государства)

Гражданин, посредством 
представления
подтверждающих документов


